

FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA



MARINHA DO BRASIL
CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL DA MARINHA
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL

FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA nº8/2026

Órgão: Centro Médico Assistencial da Marinha	
Setor Requisitante: Policlínica Naval Nossa Senhora da Penha	
Responsável pela Demanda: 2ºSG-EL UBIRATAN CARVALHO LOPES	
E-mail: ubiratan.carvalho@marinha.mil.br	

1. Justificativa da necessidade da contratação de serviço terceirizado, considerando o Planejamento Estratégico, se for o caso:

A presente contratação de materiais de conforto para a nova Policlínica Naval da Penha justifica-se pela necessidade de dotar a unidade de saúde com infraestrutura adequada ao pleno funcionamento de suas atividades assistenciais, garantindo condições dignas, seguras e humanizadas de atendimento aos usuários do sistema de saúde.

2. Quantidade do serviço a ser adquirido:

Item	Objeto	UF	CATMAT	QTD TOTAL	Valor unitário	Estimativa de despesa total
1	Espelho de Cristal 60x40cm: Espelho de cristal, espessura mínima de 3mm. Dimensões: 60 cm (altura) x 40 cm (largura) Bordas lapidadas com acabamento liso. Isento de manchas ou distorções ópticas. Acompanha kit de fixação (bótons em metal cromado e buchas).	UN	485641	99	R\$ 167,25	R\$ 16.557,75
2	Espelho de Cristal 170x70cm: Espelho de cristal de alta qualidade, espessura mínima de 4mm. Acabamento lapidado. Retangular. Deve possuir película de segurança no verso (anti-estilhaço). Acompanha suportes reforçados para fixação	UN	328429	19	R\$ 693,25	R\$ 13.171,75

Continuação da Formalização da Demanda.

Item	Objeto	UF	CATMAT	QTD TOTAL	Valor unitário	Estimativa de despesa total
	em alvenaria. Bordas lapidadas com acabamento liso. Isento de manchas ou distorções ópticas. Acompanha kit de fixação (botões em metal cromado e buchas).Dimensões: 170 cm (altura) x 70 cm (largura).					
3	SUPORTE DE MONITOR COM 2 GAVETAS: Cor preta e Branco. Material: Material feito de mdf 3/6 e 9mm Pintado com tinta laka black piano e branco laka Medidas: 26x39x12 cm	UN	624587	80	R\$ 101,75	R\$ 8.140,00
4	Claviculario de alumínio de acrílico 60 x 100 cm 120 chaves	UN	274193	1	1132,25	R\$ 1.132,25
5	carrinho p/ transporte cilindro gás oxigênio 3, 5 e 7 litros: estrutura em aço carbono de alta resistênci pintura epóxi eletrostática para maior durabilidade rodízio maciço para facilitar o transporte tira auto adesiva ajustável para fixação segura extremidades emborrachadas para proteger o piso tamanho: altura: 90 cm largura: 25 cm comprimento: 30 cm comprimento da tira ajustável: 60cm tamanho da base: 12x17cm capacidade máxima de peso: 20kg peso do carrinho: 1,25kg	UN	391237	2	478,63	R\$ 957,26
6	Claviculario material: aço ,comprimento: 40 cm, largura: 22 cm, espessura: 6 cm, capacidade: 30 chaves	UN	614016	6	367,90	R\$ 2.207,40
7	Refrigerador duplex 430l branco. Capacidade: Mínimo 430L (Ref: 300-310L / Freezer: 120-130L). Configuração: Duplex (Freezer superior), Cor Branca, 127V. Motorização: Tecnologia Inverter (ajuste de rotação variável e baixo ruído). Energia: Classificação Procel A+++ (ou máxima vigente INMETRO). Tecnologia: Sensores inteligentes de rotina, Painel Digital e Degelo Frost Free. Conservação: Gavetário com controle	UN	621444	4	R\$ 4.583,83	R\$ 18.335,32

Continuação da Formalização da Demanda.

Item	Objeto	UF	CATMAT	QTD TOTAL	Valor unitário	Estimativa de despesa total
	de umidade e sistema de filtragem de ar/odores. Estrutura: Prateleiras de vidro temperado ajustáveis e iluminação interna em LED.					
8	Objeto: Sino de parede tipo naval para sinalização sonora ou decorativa. Dimensões: Diâmetro de boca de 20 cm (aproximadamente 8 polegadas), com altura proporcional para garantir ressonância acústica límpida e de longo alcance. Material: Fabricado em liga metálica de latão ou bronze maciço, com acabamento polido de alto brilho ou envelhecido, garantindo resistência à oxidação e durabilidade em ambientes internos ou externos. Estrutura de Fixação: Acompanha suporte de parede robusto (braço de fixação) em metal fundido com furação para parafusos. Badalo e Acionamento: Possui badalo interno metálico com batedor de impacto preciso e corda de acionamento (ponteira) em algodão trançado ou material sintético de alta resistência para manuseio manual.	UN	613516	1	1256,51	R\$ 1.256,51
TOTAL						R\$ 61.758,24

3. Prazo de execução da contratação

O prazo de entrega dos bens é de 30 dias, a partir da assinatura de contrato ou outro instrumento hábil, como a Nota de Empenho e da comunicação da contratada pelo setor requisitante.

4. Previsão no Plano de Contratações Anuais (PCA)

Não há previsão. É dispensável aos Comandos da Marinha, do Exército e da Aeronáutica o cumprimento da regulamentação do inciso VII do caput do art. 12 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, conforme disposto no Decreto nº 11.137, de 18 de julho de 2022, que altera o Decreto nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, o qual aborda sobre o Plano de Contratações Anuais (PCA) e o Plano de Gerenciamento de Contratações (PGC).

5. Previsão de Compatibilidade de Recurso

Item	Recurso Orçamentário	Descrição
02	Programa de Trabalho Resumido (PTRES)	216838

Continuação da Formalização da Demanda.

03	Fonte de Recurso (FR)	10000000
04	Natureza da Despesa (ND)	339030
05	Plano Interna	Z4C3SL02C1
06	Valor (R\$)	R\$ 61.758,24

Rio de Janeiro, RJ, na data de sua Assinatura Digital.

UBIRATAN CARVALHO LOPES

Segundo-Sargento (EL)

Responsável da demanda

ASSINADO DIGITALMENTE